Procure instrumenti autenticatio et in publicam formam redactio

1274 maggio 12, Lione, "in domo <Ardizonis> auditoris"
Su richiesta di Avvocato "de Advocatis" canonico della Chiesa comasca [Ardizone] "de Comite" primicerio della Chiesa milanese, cappellano ed auditore papale, autentica e fa redigere in forma pubblica un istrumento, qui inserto, mediante il quale l'abate ed i monaci di S. Abbondio conferiscono ad Andrea "de la Turre" abate di S. Dionigi, Lafranco arcidiacono di Bergamo ed Avvocato canonico di Como mandato di procura per agire in loro nome presso la curia pontificia.
Originale in ASMi, P, cart. 109, n. 64 [A].
Pergamena in pessimo stato di conservazione, danneggiata da strappi ai margini laterali (soprattutto quello destro, per gran parte della sua lunghezza) e - in forma quasi di foro - nella parte centrale, macchie di umidità: ne risulta gravemente colpito il testo, che soffre inoltre per una scoloritura dell'inchiostro rilevante in alcuni punti (tanto da richiedere l'impiego, non sempre risolutivo, della luce di Wood).  Una parziale restituzione è stata consentita dal confronto con altra documentazione coeva, ma diverse parole sono perdute.  La "I" iniziale dell'invocazione è allungata ed ornata; come pure sono leggermente ornate le "E" iniziali delle sottoscrizioni notarili.  Tracce di rigatura e marginatura. Sul verso tracce di scrittura coeva illeggibile e numerose annotazioni di epoca moderna. 
Il signum del notaio Giacomo "de Guertiis" segue e non precede, come di consueto, la sottoscrizione.

Gregorio X - papa dal 1271 al 1276 - si trovava dall'autunno del 1273 a Lione per la preparazione e poi la celebrazione del concilio.  Per il nome del primicerio della Chiesa di Milano cfr. BARONI, Gli Atti dell'arcivescovo … Ottone Visconti. 
In nomine Domini, amen.  A nativitate Eiusdem millesimo ducent(esimo) septuagesimo quarto, indictione secunda, pon[tificatus] | domini Gregorii pape decimi anno tercio, die duodecimo mensis maii.  In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad h[oc] | spetialiter vocatorum, dominus Advocatus d[e A]dvocatis (a) canonicus Ecclesie Cum(ane) quod [........] | publicum instrumentum venerabili viro [Ardizoni] de Comitte primicerio Mediolan(ensi) domini pape cappelano [..........] | pallatii generali audit(ori) causarum presentavit [.......... n]otatur inferius, idem per auditorem eundem et au[..........] | autenticari cum instantia postulans. Tenor autem ipsius instrumenti talis est: "In nomine Domini.  Anno domini[ce incarnacionis milleximo] | ducent(eximo) septuageximo quarto, die martis decimo septimo intrante mense april(is), indictione secunda.  In capitulo monasterii Sa[ncti Abondii ......] | congragati (b) more solito presentibus infrascriptis testibus pro infrascriptis faciendis, scilicet dominus donus Guilielmus L[avizarius] | abbas predicti monasterii et cum eo donus Guido de Gigo et donus Albertus de Cassella et donus Martinus Cavillinus [de Mendri]|xio et donus Fomaxius de Sallice et donus Martinus de Cuzago et donus Albertus Sugius et donus Guilizollus Lavizarius et [donus] | Duxollus Lavizarius, omnes monachi et confratres dicti monasterii, nomine ipsius monaste[rii et conve]ntus, et constituerunt [suos] | et ipsius monasterii et conventus certos nuntios, sindicos et procur[atores, ac]ctores [........] dominos donum A[ndream de] la Turre abbatem monasterii Sancti Dionixii Mediolani et magistrum Lafrancum archidiaconum Pergamensem et presbiterum Advocatum | canonicum Cum(anum), quemlibet eorum in solidum, in curia domini pape ad impetrandum et contradicendum et ad iudices petendos et ad | recipiendum statuta et ordinamenta domini pape pro ipso mona[sterio] et conventu, et ad omnia alia facienda que ipsi abbati | et conventui fuerint utillia et necessaria; et ad alios procuratores constituendos in ipsa curia, et ad sacramenta facien[da] super | animabus eorum.  Et quicquid ipsi vel unus eorum dixerint et fecerint et ordinaverint <et> statuerint seu dixerit et fecerit et ordinaver[it pro ........] | [mona]sterio et conventu in predictis omnibus [...............] predicti abbas et monachi et confratres nomine predicti [monasterii] | [et con]ventus totum ratum et firmum [.........................] convenerunt [mihi] infrascripto notario recipienti [nomine et ad] | partem omnium personarum cum quibus necesse fuerit [..........]um cum in capitulo predicti monasterii ut supra.  Unde plura | uno tenore fieri rog(ata) sunt.  Interfuerunt ibi testes Benevenutus de la Moneta filius quondam Iohannis de la Moneta et Arder[icus] | Mullinarius filius quondam Petracii Mullinarii et Ottinus de Mazinis filius quondam Anselmi de Mazinis, omnes de civitate | Cum(ana); dictus abbas propter senectutem et debillitatem persone interesse non potest.  § Ego Guido de Sancto Habondio notarius Cum(anus) hanc | cartam rogatu ipsorum dominorum abbatis et monachorum tradidi et scripsi."  Quod instrumentum et que omnia et singula dictus | auditor ad instantiam (c) presbiteri Advocati (d) predicti canonici de Cum(is) autenticavit, et precepit m(ih)i Iacobo notario | ac auditoris eiusdem scribe subscripto ut predictum instrumentum autenticarem et ipsum aute[nticatum] in publicam formam redigerem, | ita ut ipsi instrumento autenticato fides adhibeatur et debeat adhiberi. Actum Lugduni, in domo auditoris prefati, presentibus | magistro Ambr(oxio) de Corbeta Mediolan(ensis) dioc(esis), dicti domini pape scriptore, Guidotto de P(ar)avecino civitatis Mediolani et Dionisio Va[sa]lli | canonico ecclesie de Viglivano Mediolan(ensis) dioc(esis), ad hoc vocatis testibus et rogatis. 
Et ego Iacobus de Guertiis Melegniani civitatis Mediolan(i) publicus auctoritate imperialis notarius presentationi et autenticatio[ni] | predictis (e) interfui et predicta omnia prout superius [........] orriginali transcribi feci per notarium infrascriptum et de manda[to] | [aud]itor(is) predicti cuius sum scriba in hanc publicam [formam redegi] et me subscripsi et meo signo signavi rogatus (SN).